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Anotace

Bakalářská práce se zabývá navařování niklových slitin metodou TIG konkrétně,

ochrannými plyny. Teoretická část obecně popisuje problematiku svařování niklových slitin,

jejich rozdělení a jejich vlastnosti. Dále popisuje metody svařování pomocí elektrického

oblouku a speciální metody svařování, kde shrnuje jejich výhody a nevýhody. Experiment se

v první části zabývá volbou vhodných parametrů pro vytvoření návaru. V druhé části se zabývá

navařením stěny, za použití třech ochranných atmosfér (argon 4.6, argon + 30 % helia, argon +

5 % vodíku). Závěrem je porovnání vlivu ochranných atmosfér na geometrii návaru, struktury

třech navařených stěn a podrobení zkouškám pro zjištění vad návaru.
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Seznam zkratek a symbolů

AC – Střídavý proud

DC – Stejnosměrný proud

HF – Bezdotykové zapálení oblouku

LA – Zapálení oblouku dotykem

MIG – Svařování s odtavující se elektrodou v inertním plynu

MMA – Svařování obalovanou elektrodou

SAW – Svařování pod tavidlem

TIG – Svařování neodtavující se wolframovou elektrodou

TOO – Tepelně ovlivněná oblast
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1. Úvod a cíle práce

Niklové slitiny vynikají vlastnostmi jako jsou žáruvzdornost a korozivzdornost, proto

jsou velice žádané v energetickém průmyslu. Jelikož jsou v energetice dílce z niklové slitiny

velice namáhány je možné, že dojde k jejich opotřebení. Pak se nabízí renovace navařením.

Technologie navařování spočívá v pokládání jedné vrstvy na druhou a tím vytvořit požadovaný

rozměr dílce.

Metoda TIG patří do tavného svařování elektrickým obloukem, který hoří mezi

wolframovou elektrodou a základním materiálem. Svarová lázeň je chráněna ochrannou

atmosférou proti oxidaci. Tato metoda umožňuje svařovat téměř všechny kovové materiály.

Ochranné plyny mají zásadní vliv na rychlost svařování, stabilitu elektrického

oblouku, mechanické vlastnosti svarů. V experimentální části se bakalářská práce zabývá právě

porovnáním třech ochranných plynů při navařování souvislé stěny.

Cíle práce:

- Volba vhodného přídavného materiálu

- Volba wolframové elektrody

- Stanovení teplotního cyklu (teploty interpass)

- Výběr vhodných parametrů pro svařování

- Porovnání třech ochranných plynů na základě argonu (hloubka průvaru, geometrie,

převýšení, šířka)

- Vytvoření vrstveného svaru (návaru) z niklové slitiny
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2. Žáruvzdorné oceli a niklové slitiny

Žáruvzdornost je schopnost materiálu dlouhodobě odolávat vysokým teplotám.

Žáruvzdorné oceli se vyznačují proti jiným druhům ocelí velkou odolností proti okujení

v okysličující atmosféře při teplotách nad 550 C. Každá žáruvzdorná ocel má svoji určitou

nejvyšší pracovní teplotu, při které je její odolnost proti žáru dostatečná. Nad touto teplotou se

daná ocel již nepoužívá, protože její opal probíhá vždy rychleji. Oceli musí být zpracovatelné

alespoň zatepla a musí vykazovat dobrou svařitelnost.

Nejvyšší žáruvzdornosti dosahují slitiny, které již obsahují Fe méně než 50 , popř. ve

slitinách se Fe nevyskytuje vůbec. Tyto slitiny patří do neželezných kovů (např. inconel

je slitina 72 hm. Ni + 15 hm. Cr + 10 hm. Fe + 2,5 hm. a 0,7 hm. Al, nimonic obsahuje

50-80 hm. Ni + Cr (bez Fe), který se při 80 hm. Ni a 20 hm. Cr používá pro teploty až 1

100C).

Všechny žáruvzdorné oceli mají i určitou odolnost proti elektrochemické korozi, takže

vyhovují i jako oceli korozivzdorné. [1]

2.1 Dělení žáruvzdorných ocelí a niklových slitin

2.1.1 Feritické oceli

Feritické oceli, které obsahují 15 až 25 hm. Cr a až 5 hm. Al, jsou určeny k použití

za zvýšených teplot podle jednotlivých druhů od 600 do 1200 C, výjimečně i o něco výše.

Protože obsahují minimální množství C, jsou nekalitelné. Nejčastěji se využívají

v automobilovém průmyslu pro výfukové systémy, nebo pro součástky uložené v těsné

blízkosti u motoru. 

2.1.2 Austenitické oceli

Austenitické žáruvzdorné oceli jsou rovněž nekalitelné. Obsahují 15 až 20 hm. Cr

a mají vyšší obsah Si, Al, Mo. Oceli jsou odolné proti žáru do teploty 1100 C. Jsou dobře

svařitelné a jejich pevnost je za vysokých teplot vyšší než ocelí feritických, pokud se jedná

o atmosféru oxidační. V redukčním prostředí jsou vhodnější oceli feritické. Protože nejsou

určeny k mechanickému namáhání, nevadí že u nich nelze dosáhnout zvýšených pevnostních
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vlastností tepelným zpracováním, protože jsou nekalitelné. Austenitické oceli se využívají

v hutních či spalovacích pecí. [1]

2.1.3 Slitiny na bázi niklu

Inconely jsou slitiny niklu s chromem a železem, případně s dolegováním molybdenu,

niobu, titanu a wolframu. Při dolegování Ti, Al, Nb a Mo se získávají precipitačně vytvrditelné

inconely např. inconel 751. Jejich rozdělení je znázorněno na obrázku 1. Všechny inconely jsou

charakteristické vysokým obsahem Ni, který dosahuje 50 až 70 . Chemické složení

a mechanické vlastnosti jsou podrobněji popsány v tab. 1 a tab. 2.

Obrázek 1: Rozdělení niklových slitin [2]

Inconel 600 (NiCr15Fe8) a 690 (NiCr29Fe9) vykazují dobrou odolnost koroznímu

praskání, louhům a mají i vysokou žáruvzdornost. Používají se v jaderných parogenerátorech,

petrochemii i v zařízeních na výrobu kyseliny sírové, dusičné a fluorovodíkové.

Inconel 622 (NiCr20Mo14Fe2), 625 (NiCr21Mo9Fe2), 686 NiCr21Mo16W) i C-276

(NiCr16Mo16Fe5) vykazují díky 9 až 16  molybdenu vysokou odolnost vůči agresivním

korozním prostředí a dolegováním 16 až 20  Cr se tyto slitiny pasivují. U těchto Ni slitin

je potlačena náchylnost k mezikrystalové korozi snížením obsahu uhlíku na 0,01  a stabilizací

niobem či titanem.

Inconel 751 (NiCr16Fe8Ti3AlNb) vykazuje mez kluzu kolem 800 MPa a při teplotě 815

C má pro 1000 hodin mez pevnosti v tečení 100 MPa. Vysoká tvrdost a otěruvzdornost spolu

s odolností proti spalinám obsahující PbO, sulfidy. Bromidy a chloridy se využívá především

u ventilů spalovacích motorů. [3] [4]

Inconel 718 je vytvrditelná superslitina na bázi niklu. Vyznačuje se dobrou oxidační

odolností a relativně dobrou pevností při vysoké teplotě, která dosahuje až do 700°C. Slitina

je zaručeně svařitelná s vysokou odolností proti popraskání. Díky těmto vlastnostem má Inconel

718 mnoho využití a to např. v jaderných reaktorech, leteckých motorech, plynových turbínách.
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Mikrostruktura Inconelu 718 zahrnuje austenitickou matrici γ, ve které jsou rozpuštěny další

sekundární fáze. Podstatou zpevnění je precipitace fáze γ´´. Tato fáze vytváří lamely, které jsou

koherentní s austenitickou matricí. Intermetalická fáze γ´´ (Ni3Nb) má tetragonální strukturu.

Fáze γ´´ se vytváří procesem precipitačního vytvrzování. Tento proces zahrnuje rozpouštěcí

žíhání při teplotě 970-1 175°C, po kterém následuje jeden nebo více precipitačních ohřevů při

teplotách 600-815°C. Tento proces má za následek vznik mikrostruktury ve formě velkých zrn

obsahujících precipitační fáze Ni3Nb a dále četný výskyt karbidů na hranici zrn. [5] [6]

Tabulka 1 : Chemické složení žáruvzdorných slitin [4]

Chemické složení

Inconel 600 Inconel 625 Inconel 718 Monel 400 Hastelloy

C276

P
rv

ek

[



Ni 72 58 min 50-55 63 min 57

Cr 14-17 20-23 17-21 - 15,5

Mo - 8-10 2,8-3,3 - 16

W - - - - 3-4,5

Nb - 3,15-4,15 4,75-5,5 - -


[…]


navařování. Na vzorku 28 z obrázku 37 je viditelná červená čára, ta je způsobena nekvalitním

otřením penetrantu.
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6.9.2 Metalografická zkouška

Pro zkoumání struktury a vad návarů byl použit mikroskop od firmy Zeiss s označením

Stemi 508, pod který byly vloženy metalografické výbrusy a pořízeny fotografie mikrostruktury

a makrostruktury. Metalografie byla vyhodnocena pouze pro část navařování stěny.

Pro zjištění mikrostruktury a makrostruktury bylo třeba připravení metalografických

výbrusů (obr. 38). Ke zkoumání byly použity 3 vzorky, které byly uříznuty 30 mm od počátku

návaru. Následně byly vzorky zasypány termosetovým granulátem a zalisovány při teplotě 180

°C a tlaku 250 barů po dobu 5 minut. Poté následovalo broušení a leštění, po kterém se výbrus

naleptal kyselinou dusičnou pro zvýraznění struktury.

Obrázek 38: Metalografický výbrus

Makrostruktura

Nejprve byly zkoumány makroskopické snímky. První makroskopický snímek (obr. 39)

zobrazuje naklánění návaru na pravou stranu. Při navařování je žádoucí mít návar co nejvíce

kolmý k základnímu materiálu. Šířka návaru v tomto řezu je 4,3 mm a výška 9,1 mm Na

obrázku 40 došlo k navaření bez náklonu housenky, ale většímu průvaru tudíž je stěna nižší

(7,2 mm) a širší (5,9) Stěna na obrázku 41 je viditelně nejnižší (6,6 mm) a nejširší (6,9 mm).

Z kontroly makrostruktury nejsou patrné žádné trhliny a jednotlivé vrstvy jsou propojené.
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Obrázek 39: Makrostruktura Ar 4.6

Obrázek 40: Makrostruktura Ar70/He30

Obrázek 41: Makrostruktura Ar + 5 H2
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Mikrostruktura

Ve druhé části byla zkoumána mikrostruktura metalografického výbrusu. Jako první byla

zkoumána struktura s plynem Ar 4.6 (obr. 42), kde na obrázku vlevo je zvětšená 25x a na

pravém obrázku 100x. Z této mikrostruktury nejsou patrné žádné vady.

Obrázek 42: Mikrostruktura Ar 4.6

Jako druhá byla zkoumána mikrostruktura návaru s ochranným plynem Ar70/He30 (obr.

43), kde na obrázku vlevo je zvětšená 25x a na pravém obrázku 25x. Při navařování došlo

k malé trhlině o délce 0,093 mm (obr.44). Oproti navařování s čistým argonem má Ar70/He30

o trochu jemnější strukturu.

Obrázek 43: Mikrostruktura Ar70/He30

48

Obrázek 44: Trhlina Ar70/He30 (zvětšeno 200x)

Jako třetí byla zkoumána mikrostruktura návaru s ochranným plynem Ar + 5 % H2

(obr.45), při zvětšení na levém obrázku 25x a na pravém obrázku 100x. Na obrázku 46 lze vidět

přítomnost dvou pórů, které mohou být způsobeny nečistotou nebo oddálením oblouku od

svarové lázně. Při srovnání s předešlými snímky má Ar + 5 % H2 nejjemnější mikrostrukturu.

Obrázek 45: Mikrostruktura Ar + 5 % H2

Obrázek 46: Póry v prvním návaru Ar + 5 % H2 (zvětšení 200x)
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7. ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou vlivu použití ochranných

plynů při svařování metodou TIG. Dále je v práci uvedeno dělení a vlastnosti niklových slitin

a popis metod pro svařování elektrickým obloukem a speciálními metodami svařování, kde byla

z největší části popsána metoda TIG. V poslední části jsou popsané vlastnosti ochranných

atmosfér pro svařování niklových slitin.

Cílem experimentální části bylo porovnat ochranné plyny pro navaření stěny z niklové

slitiny označené Inconel 718 za účelem případných oprav nebo 3D tisku pomocí obloukového

navařování. V první části bylo navařeno 12 jednovrstvých návarů pro získání vhodných

parametrů. Následně se ze 12 návarů vybralo 5 vhodných vzorků, na kterých se zkoumala

změna ochranné atmosféry (Ar 4.6, Ar70/He60, Ar + 5 % H2). Se změnou ochranných plynů

byl potvrzen předpoklad měnících se parametrů housenky (převýšení, šířka a průvar). Dále byly

vybrány z 5 vzorků první návar stěny a následné vrstvící návary. Po vybrání vhodných

housenek byla navařena 6-ti vrstvá stěna pro každý plyn.

Základní návary stěny byly podrobeny kapilární zkoušce, kde se jednalo o vyhovující

nelineární indikace. V metalografii byly porovnány tři vrstvené návary. Návar s ochranným

plynem Ar 4.6 se vyznačoval nejvyšší a nejužší návar, ale byl nejméně kolmo k základnímu

materiálu. Návar Ar70/He30 byl téměř kolmý k základnímu materiálu. V mikrostruktuře byla

objevena malá trhlinka. Návar Ar + 5 % H2 byl nejširší a nejnižší návar. V mikrostruktuře byly

objeveny dva póry.

Dle dosažených výsledků lze doporučit navařovat při použití ochranného plynu

Ar70/He30, jehož návar byl kolmý k základnímu materiálu a nedocházelo k zásadním

deformacím. Tento ochranný plyn navíc umožňuje svařovat i jiné materiály. Z důvodu vysoké

ceny Helia je možné zvolit Ar + 5 % H2, při které se musí zvýšit rychlost posuvu nebo

přídavného drátu, aby nedocházelo k následnému provařování a rozlévání stěny návaru. Na

práci je možné navázat v navařování vysoké stěny kolmé k základnímu materiálu při změně

svařovacích parametrů.
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