**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vliv ochranných plynů na robotizované navařování niklových slitin metodou TIG</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Dalík</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Štěpánek, IWE
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Linde Gas a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Vzhledem k zadaným materiálům, které nejsou tak rozšířené jako např. konstrukční oceli a s ohledem na zvládnutí ovládání svařovacího robota, shledávám zadání jako průměrně náročné.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Byly splněny všechny body dle zadání.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<b>Student zvolil správný postup (od výběru přídavného materiálu a elektrody, přes stanovení svařovacích parametrů, až po provedení svařovacích zkoušek a jejich vyhodnocení).</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou, což ukazuje teoretická část, kde student popisuje a seznamuje čtenáře se všemi kapitolami dané problematiky (charakteristika materiálů, svařovacích postupů a ochranných plynů). Praktická část byla také dobře provedena, jak ukazuje experimentální část závěrečné práce. Vyhodnocení svařování bylo vykonáno také velmi dobře, včetně NDT a DT. U závěrečného výběru vhodného ochranného plynu postrádám podrobnější analýzu (zamyšlení) z ekonomického hlediska, které je v dnešní době velmi podstatné pro výrobní praxi. Jednoduchá nákladová kalkulace může ukázat, že i dražší ochranný plyn, který umožní rychlejší a kvalitnější svařování, je ve výsledku nákladově efektivnější než plyn levnější.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Závěrečná práce byla napsána srozumitelně, přehledně a v dostatečném rozsahu. Několik přehlédnutých chybíček a překlepů bohužel narušilo celkový obrázek (např. použití výrazu diplomová práce a špatné skloňování jmen hned v úvodu a překlep na str. 39), proto hodnotím velmi dobře.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

**Kladně hodnotím výběr zdrojů a literatury pro zpracování závěrečné práce. Student v práci čerpal nejen z literatury a učebních textů, ale i z celé řady zdrojů poskytovaných nejrůznějšími výrobci a dodavateli materiálů, zařízení a technických plynů. Inspiroval se a čerpal také z nejrůznějších odborných článků a také v cizojazyčných zdrojích.**

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Celkově hodnotím závěrečnou práci jako velmi dobrou. Student přehledně zpracoval danou problematiku na základě znalostí získaných studiem a dostupné literatury.**

**Z práce není úplně patrné, zda také fyzicky (nejen z literatury) zjišťoval informace a zkušenosti od výrobců technických plynů, případně firem, které se problematikou svařování niklových slitin přímo zabývají.**

**V teoretické části jsou přehledně vysvětleny jednotlivé kapitoly týkající se zvolených materiálů, metod svařování a ochranných plynů. V praktické části kladně hodnotím převážně to, jak student stanovil svařovací parametry, na základě nich pak pomocí robota svařil připravené vzorky a následně provedl zkoušky a zhodnocení kvality vybraných vzorků.**

**Zadání a cíl práce byl tedy splněn, nicméně trochu postrádám doporučení pro následné využití v praxi s ohledem na ekonomické hledisko.**

**Otázky:**

- 1) Podle čeho jste volil hodnoty h a s (převýšení a šířka návaru) pro následné stanovení vhodných svařovacích parametrů?**
- 2) Proč jste volil odlišný ochranný plyn pro hubici hořáku a vlečnou dýzu při hledání vhodných svařovacích parametrů a jaké jste shledal rozdíly u různých ochranných plynů použité ve vlečné dýze?**
- 3) Jak byste postupoval při nákladové kalkulaci pro porovnání ochranných plynů (důležité vstupní parametry)?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 2.9.2021

Podpis: